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第１表

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 52,566,781 116,268,356 △ 63,701,575

未収会費 178,200 765,050 △ 586,850

未収金 12,000 602,580 △ 590,580

前払金 1,302,680 385,590 917,090

流動資産合計 54,059,661 118,021,576 △ 63,961,915

２．固定資産

(1) 特定資産

事業強化引当資産 119,000,000 119,000,000 -

特定資産合計 119,000,000 119,000,000 -

(2) その他固定資産

建物 4,195,939 4,695,428 △ 499,489

建物付属設備 641,705 384,133 257,572

　什器備品 81,440 - 81,440

その他固定資産合計 4,919,084 5,079,561 △ 160,477

固定資産合計 123,919,084 124,079,561 △ 160,477

資産合計 177,978,745 242,101,137 △ 64,122,392

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 4,626,248 17,441,973 △ 12,815,725

前受金 1,000,000 - 1,000,000

前受会費 4,878,720 4,099,480 779,240

預り金 440 - 440

流動負債合計 10,505,408 21,541,453 △ 11,036,045

２．固定負債

退職給付引当金 46,365,196 74,853,896 △ 28,488,700

固定負債合計 46,365,196 74,853,896 △ 28,488,700

負債合計 56,870,604 96,395,349 △ 39,524,745

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 - - -

２．一般正味財産 121,108,141 145,705,788 △ 24,597,647

正味財産合計 121,108,141 145,705,788 △ 24,597,647

負債及び正味財産合計 177,978,745 242,101,137 △ 64,122,392

貸借対照表

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで
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第２表

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 - 54,450 △ 54,450

入会金 - 54,450 △ 54,450

受取会費 97,056,740 97,934,210 △ 877,470

正会員会費 92,828,340 93,415,410 △ 587,070

賛助会員会費 2,585,000 2,915,000 △ 330,000

拡大部会費･特別会費 1,643,400 1,603,800 39,600

受取受託金等 24,261,810 23,104,854 1,156,956

国際法定計量調査事業受託収益 10,824,248 10,521,558 302,690

工業標準化原案作成受託収益 3,630,617 3,815,200 △ 184,583

高齢者雇用推進事業受託収益 9,806,945 8,768,096 1,038,849

事業収益 75,716,084 55,702,156 20,013,928

はかる刊行事業収益 2,283,600 2,621,520 △ 337,920

資料刊行事業収益 423,980 141,460 282,520

総覧･情報化事業収益 - 16,161,200 △ 16,161,200

展示会事業収益 46,380,150 - 46,380,150

合同会社説明会事業収益 - 4,125,000 △ 4,125,000

表彰事業収益 2,131,800 2,299,000 △ 167,200

研修事業収益 9,288,023 9,091,170 196,853

海外調査事業収益 - 6,451,966 △ 6,451,966

国際協力･交流事業収益 95,059 8,101,700 △ 8,006,641

行政施策への支援事業収益 9,196,000 1,309,000 7,887,000

事業懇談会参加料 4,619,472 3,750,140 869,332

計量計測技術研究事業収益 1,298,000 1,650,000 △ 352,000

雑収益 16,710,027 15,435,999 1,274,028

雑収益 16,710,027 15,435,999 1,274,028

経常収益計 213,744,661 192,231,669 21,512,992

(2) 経常費用

事業費 178,627,513 145,013,241 33,614,272

給料手当 65,133,234 57,175,570 7,957,664

福利厚生費 11,312,383 10,470,000 842,383

会議･会場費 22,634,347 9,406,243 13,228,104

広報渉外費 1,573,000 172,781 1,400,219

旅費交通費 10,229,209 15,726,419 △ 5,497,210

通信運搬費 1,895,201 1,578,374 316,827

消耗品費 151,120 1,155,636 △ 1,004,516

賃借料 143,000 365,536 △ 222,536

印刷製本費 2,808,870 8,584,797 △ 5,775,927

資料購入費 211,640 214,192 △ 2,552

保険料 - 24,690 △ 24,690

諸謝金 3,429,955 3,231,104 198,851

租税公課 24,700 28,300 △ 3,600

交際費 9,206,096 9,641,441 △ 435,345

委託費 49,554,065 26,937,113 22,616,952

雑費 320,693 301,045 19,648

正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 59,714,795 56,630,794 3,084,001

給料手当 27,914,244 24,503,815 3,410,429

退職給付費用 5,000,000 5,000,000 0

福利厚生費 4,848,164 3,766,059 1,082,105

会議･会場費 22,400 96,872 △ 74,472

広報渉外費 196,800 248,585 △ 51,785

旅費交通費 593,360 377,840 215,520

通信運搬費 817,525 1,045,578 △ 228,053

減価償却費 160,477 427,552 △ 267,075

什器備品 - 490,527 △ 490,527

消耗品費 152,865 382,031 △ 229,166

賃借料 2,972,003 3,045,214 △ 73,211

関係団体会費 1,183,000 1,181,000 2,000

印刷製本費 1,179,159 793,410 385,749

資料購入費 160,100 184,068 △ 23,968

光熱水料費 1,257,839 1,001,399 256,440

事務所借料 2,838,000 2,954,850 △ 116,850

租税公課 9,492,168 9,464,251 27,917

交際費 233,301 217,403 15,898

委託費 399,190 1,102,500 △ 703,310

雑費 294,200 347,840 △ 53,640

経常費用計 238,342,308 201,644,035 36,698,273

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 24,597,647 △ 9,412,366 △ 15,185,281

評価損益等計 - - -

当期経常増減額 △ 24,597,647 △ 9,412,366 △ 15,185,281

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 - - -

(2) 経常外費用

経常外費用計 - - -

当期経常外増減額 - - -

当期一般正味財産増減額 △ 24,597,647 △ 9,412,366 △ 15,185,281

一般正味財産期首残高 145,705,788 155,118,154 △ 9,412,366

一般正味財産期末残高 121,108,141 145,705,788 △ 24,597,647

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - -

指定正味財産期首残高 - - -

指定正味財産期末残高 - - -

Ⅲ  正味財産期末残高 121,108,141 145,705,788 △ 24,597,647
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第3表

（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 100,000 - 100,000

入会金 100,000 - 100,000

受取会費 98,010,000 97,056,740 953,260

正会員会費 93,877,000 92,828,340 1,048,660

賛助会員会費 2,915,000 2,585,000 330,000

拡大部会費･特別会費 1,218,000 1,643,400 △ 425,400

受取受託金等 22,200,000 24,261,810 △ 2,061,810

国際法定計量調査事業受託収益 10,000,000 10,824,248 △ 824,248

工業標準化原案作成受託収益 3,200,000 3,630,617 △ 430,617

高齢者雇用推進事業受託収益 9,000,000 9,806,945 △ 806,945

事業収益 90,400,000 75,716,084 14,683,916

はかる刊行事業収益 2,200,000 2,283,600 △ 83,600

資料刊行事業収益 200,000 423,980 △ 223,980

総覧･情報化事業収益 5,000,000 - 5,000,000

展示会事業収益 55,000,000 46,380,150 8,619,850

合同会社説明会事業収益 4,500,000 - 4,500,000

表彰事業収益 3,000,000 2,131,800 868,200

研修事業収益 9,000,000 9,288,023 △ 288,023

海外調査事業収益 2,000,000 - 2,000,000

国際協力･交流事業収益 1,500,000 95,059 1,404,941

行政施策への支援事業収益 3,500,000 9,196,000 △ 5,696,000

事業懇談会費参加料 2,500,000 4,619,472 △ 2,119,472

計量計測技術研究事業収益 2,000,000 1,298,000 702,000

雑収益 12,050,000 16,710,027 △ 4,660,027

雑収益 12,050,000 16,710,027 △ 4,660,027

経常収益計 222,760,000 213,744,661 9,015,339

(2) 経常費用

事業費 166,270,000 178,627,513 △ 12,357,513

給料手当 65,569,000 65,133,234 435,766

福利厚生費 11,201,000 11,312,383 △ 111,383

会議･会場費 13,290,000 22,634,347 △ 9,344,347

広報渉外費 1,340,000 1,573,000 △ 233,000

旅費交通費 10,450,000 10,229,209 220,791

通信運搬費 1,500,000 1,895,201 △ 395,201

什器備品 1,220,000 - 1,220,000

消耗品費 1,020,000 151,120 868,880

賃借料 120,000 143,000 △ 23,000

印刷製本費 3,060,000 2,808,870 251,130

資料購入費 150,000 211,640 △ 61,640

保険料 - - 0

諸謝金 2,670,000 3,429,955 △ 759,955

租税公課 - 24,700 △ 24,700

交際費 6,610,000 9,206,096 △ 2,596,096

委託費 48,000,000 49,554,065 △ 1,554,065

雑費 70,000 320,693 △ 250,693

予算対比正味財産増減計算書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで
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（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異

     管理費 56,490,000 59,714,795 △ 3,224,795

給料手当 28,100,000 27,914,244 185,756

退職給付費用 5,000,000 5,000,000 -

福利厚生費 4,800,000 4,848,164 △ 48,164

会議･会場費 210,000 22,400 187,600

広報渉外費 270,000 196,800 73,200

旅費交通費 1,220,000 593,360 626,640

通信運搬費 440,000 817,525 △ 377,525

減価償却費 430,000 160,477 269,523

什器備品 600,000 - 600,000

消耗品費 170,000 152,865 17,135

賃借料 1,200,000 2,972,003 △ 1,772,003

関係団体会費 1,180,000 1,183,000 △ 3,000

印刷製本費 40,000 1,179,159 △ 1,139,159

資料購入費 130,000 160,100 △ 30,100

光熱水料費 1,300,000 1,257,839 42,161

事務所借料 2,900,000 2,838,000 62,000

租税公課 7,810,000 9,492,168 △ 1,682,168

交際費 220,000 233,301 △ 13,301

委託費 350,000 399,190 △ 49,190

雑費 120,000 294,200 △ 174,200

経常費用計 222,760,000 238,342,308 △ 15,582,308

評価損益等調整前当期経常増減額 0 △ 24,597,647 24,597,647

評価損益等計 - - -

当期経常増減額 0 △ 24,597,647 24,597,647

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 - - -

(2) 経常外費用

経常外費用計 - - -

当期経常外増減額 - - -

当期一般正味財産増減額 - △ 24,597,647 24,597,647

一般正味財産期首残高 - 145,705,788 △ 145,705,788

一般正味財産期末残高 - 121,108,141 △ 121,108,141

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - -

指定正味財産期首残高 - - -

指定正味財産期末残高 - - -

Ⅲ  正味財産期末残高 - 121,108,141 △ 121,108,141
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第4表

単位（円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 - - -

入会金 - - -

受取会費 - 97,056,740 97,056,740

正会員会費 - 92,828,340 92,828,340

賛助会員会費 - 2,585,000 2,585,000

拡大部会費･特別会費 - 1,643,400 1,643,400

受取受託金等 24,261,810 - - 24,261,810 - 24,261,810

国際法定計量調査事業受託収益 10,824,248 - - 10,824,248 - 10,824,248

工業標準化原案作成受託収益 3,630,617 - - 3,630,617 - 3,630,617

高齢者雇用推進事業受託収益 9,806,945 - - 9,806,945 - 9,806,945

事業収益 84,000 49,087,730 26,544,354 75,716,084 - 75,716,084

はかる刊行事業収益 - 2,283,600 - 2,283,600 - 2,283,600

資料刊行事業収益 - 423,980 - 423,980 - 423,980

総覧･情報化事業収益 - - - 0 - -

展示会事業収益 - 46,380,150 - 46,380,150 - 46,380,150

合同会社説明会事業収益 - - - 0 - -

表彰事業収益 - - 2,131,800 2,131,800 - 2,131,800

研修事業収益 - - 9,288,023 9,288,023 - 9,288,023

海外調査事業収益 - - - - - -

国際協力･交流事業収益 - - 95,059 95,059 - 95,059

行政施策への支援事業収益 - - 9,196,000 9,196,000 - 9,196,000

事業懇談会参加料 84,000 - 4,535,472 4,619,472 - 4,619,472

計量計測技術研究事業収益 - - 1,298,000 1,298,000 - 1,298,000

雑収益 - 1,522,549 14,997,400 16,519,949 190,078 16,710,027

雑収益 - 1,522,549 14,997,400 16,519,949 190,078 16,710,027

経常収益計 24,345,810 50,610,279 41,541,754 116,497,843 97,246,818 213,744,661

(2) 経常費用

事業費 28,126,024 66,879,260 83,622,229 178,627,513 - 178,627,513

給料手当 9,391,560 12,073,591 43,668,083 65,133,234 - 65,133,234

福利厚生費 1,631,132 2,096,949 7,584,302 11,312,383 - 11,312,383

会議･会場費 2,175,246 11,588,589 8,870,512 22,634,347 - 22,634,347

広報渉外費 - 1,573,000 0 1,573,000 - 1,573,000

旅費交通費 4,374,109 330,486 5,524,614 10,229,209 - 10,229,209

通信運搬費 93,215 1,237,362 564,624 1,895,201 - -

消耗品費 98 133,540 17,482 151,120 - 151,120

賃借料 - - 143,000 143,000 - 143,000

印刷製本費 609,681 1,308,967 890,222 2,808,870 - 2,808,870

資料購入費 - 32,890 178,750 211,640 - 211,640

諸謝金 1,964,100 124,000 1,341,855 3,429,955 - 3,429,955

租税公課 2,000 12,000 10,700 24,700 - 24,700

交際費 285,493 330,716 8,589,887 9,206,096 - 9,206,096

委託費 7,584,190 35,927,205 6,042,670 49,554,065 - 49,554,065

雑費 15,200 109,965 195,528 320,693 - 320,693

管理費 - - - - 59,714,795 59,714,795

給料手当 - - - - 27,914,244 27,914,244

退職給付費用 - - - - 5,000,000 5,000,000

福利厚生費 - - - - 4,848,164 4,848,164

会議･会場費 - - - - 22,400 22,400

広報渉外費 - - - - 196,800 196,800

旅費交通費 - - - - 593,360 593,360

通信運搬費 - - - - 817,525 817,525

減価償却費 - - - - 160,477 160,477

消耗品費 - - - - 152,865 152,865

賃借料 - - - - 2,972,003 2,972,003

関係団体会費 - - - - 1,183,000 1,183,000

印刷製本費 - - - - 1,179,159 1,179,159

資料購入費 - - - - 160,100 160,100

光熱水料費 - - - - 1,257,839 1,257,839

事務所借料 - - - - 2,838,000 2,838,000

租税公課 - - - - 9,492,168 9,492,168

交際費 - - - - 233,301 233,301

委託費 - - - - 399,190 399,190

雑費 - - - - 294,200 294,200

その他事業科        目
総合計
①＋②

法人会計
②

正味財産増減計算書内訳表
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

全事業合計
①

委託事業 広報事業
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単位（円）

その他事業科        目
総合計
①＋②

法人会計
②

全事業合計
①

委託事業 広報事業

経常費用計 28,126,024 66,879,260 83,622,229 178,627,513 59,714,795 238,342,308

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,780,214 △ 16,268,981 △ 42,080,475 △ 62,129,670 37,532,023 △ 24,597,647

評価損益等計 - - - - - -

当期経常増減額 △ 3,780,214 △ 16,268,981 △ 42,080,475 △ 62,129,670 37,532,023 △ 24,597,647

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 - - - - - -

(2) 経常外費用

経常外費用計 - - - - - -

当期経常外増減額 - - - - - -

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 3,780,214 △ 16,268,981 △ 42,080,475 △ 62,129,670 37,532,023 △ 24,597,647

当期一般正味財産増減額 △ 3,780,214 △ 16,268,981 △ 42,080,475 △ 62,129,670 37,532,023 △ 24,597,647

一般正味財産期首残高 - - - - 42,175,225 145,705,788

一般正味財産期末残高 △ 3,780,214 △ 16,268,981 △ 42,080,475 △ 62,129,670 79,707,248 121,108,141

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - - -

指定正味財産期首残高 - - - -

指定正味財産期末残高 - - - -

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 3,780,214 △ 16,268,981 △ 42,080,475 △ 62,129,670 79,707,248 121,108,141
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（単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

事業強化引当資産 119,000,000 - - 119,000,000

特定資産計 119,000,000 - - 119,000,000

建物 4,695,428 499,489 4,195,939

建物付属設備 384,133 257,572 641,705

什器備品 - 81,440 81,440

その他固定資産計 5,079,561 339,012 499,489 4,919,084

　 （単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 74,853,896 5,000,000 33,488,700 - 46,365,196

　　　　　退職給付引当金・・・期末退職給付の要求額を計上している。

　　(3)   消費税等の会計処理は税込方式によっている。

計算書類に対する注記

１．重要な会計方針

　　(1)   引当金の計上基準について

　　(2)   固定資産の減価償却の方法について

　　　　　定額法によっている。

期末残高

１．重要な固定資産の明細

２．引当金の明細

附属明細書

特定資産

その他固定資産

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額
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監査報告書 

 

2025年 4月 15日 

 

一般社団法人 日本計量機器工業連合会 

会長  山 本  靖 則 殿 

 

一般社団法人 日本計量機器工業連合会 

 

監 事    江 守   栄 

監 事    多 田  勢 津 子 

監 事    小 川   弘 

 

 

私たち監事は、2024年 4月 1日から 2025年 3月 31日までの事業年度の理事の職務の執

行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。 

 

  

１ 監査の方法及びその内容 

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に

努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の

執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、

業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事

業報告について検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類

（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書について検討いたしました。 



- 10 - 

 

２ 監査意見 

（１）事業報告等の監査結果 

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。 

一 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事

実は認められません。 

 

（２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算書類及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点にお

いて適正に示しているものと認めます。 

 

以上 
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